licet in-
carnatio-
na.

Cùm ergo Salvator noster, uti
dictum est, tam crudeliter vinctus
esset, & ab impiis illis tam mise-
randum in modum abduceretur,
discipuli nimio timore perterri-
ti, dilectum Magistrum suum, in
fugam versi, reliquerunt. Sed ô!
quantus eos dolor invasit, cùm ad
cor reversi secum pèsarunt, quòd
tam fidelem Magistrum ac Domi-
num suum tam infideliter dese-
ruerant, in maxima necessitate
constitutum? Nam ignita illa &
penetrantia verba, quæ Christus
in cœna & in via, illos commo-
nens, dixerat, adhuc ceu vivi car-
bones in eis ardebant. Quamvis
enim ab igne jam se disjunxerant,
attamen tamquam qui recentes
ab ipso igne venerant, proflus ca-
lebant, & radii lucis adhuc in eo-
rum micabant pectore. Et licet
Christus per providam sapien-
tiam suam parumper ab eis cor-
poraliter discessisset, interiora ni-
hilominus vestigia sua, & signa
visitationis suæ, quæ sunt lac-
rymæ compunctionis, & gemitus,
in eorum cordibus relique-
rat. O! quantis angustis pressi-
bant, fundentes ubertim lacry-
mas? O! quoties flentibus ocu-
lic gembundi in cælum suspi-
ciebant? Quàm miserabiliter ulu-

6.
Mat. 26.
Capto
Christo
fuga dis-
cipulorum

Nō erant
omnino
separati
ab amore
Christi.

Pro sapen-
tia dis-
cipulorum
post fugam
sibi mu-
tuo dolo-
rem &
pudorem
exponen-
tium.

M 3. labant,

DOMI-
NICAE
PASSIO-
NIS EX-
PLICA-
TIO.

labant, conquerentes dolorem suum, manuque comprimentes, ut orphani & oves errantes absque pastore? Quam fortiter sua tutudere pectora, dicentes: o Magister benignissime! o dulcissime Pater! o suavissime Domine! qui nos tot dies in delitiis enutristi, & tamquam filios proprios sollicitè custodisti, studiosè rexisti, sapienter instituisti, ac velut cor tuum fidelissimè dilexisti. Quomodo tam turpiter à te recessimus? quomodo ita fugimus? cur te deseruimus? cur tibi ad mortem usque, uti dixeramus, non adhæsivimus? O! quoties interim oculos retorserunt ad Magistrum suum, quem tam ferociter & cum tanto strepitu ad mortem duci videbant? Quoties secum stabat animi dubij, utrum ad ipsum redirent, vel non? Quomodo certabat in eis timor & amor? Sed erat hæc permissio divina, Deo ordinante, ut ita fieret, quod Scripturæ impleverentur.

7.
Aurien-
sum Mel-
chioristi-
tuit Iesu
Joan. 17.

Ceterum dulcis Jesus jam in mediis hostium versans manibus, ne tum quidem benignitatem suam avertit ab impiis illis, curata piissimè abscissa auriculâ unius ex ministris Iudæorum. Attamen tanta hæc ejus bonitas & potètia in perfidos illos declarata, eorum faxea pectora emollire non potuit.

8.
Joan. 18.
Ad An-
nam du-
citur.

Hinc jam ipsum crudelissimè ligatum ad Annam duxerunt. O! quis referat, quas iniurias, quantum crudelitatem, quem denique contemptum illi hac intulerint in via? quot eum verberibus affecerint? quot in eum blasphemias evo-

muerint? quoties eum veneranda barbâ protraxerint? quoties pedibus eum à tergo protrulerint, pugnosque impegerint? quantopere demum properaverint, ut eum quanto cyus Principi adducerent Sacerdotum, ac deinde neci traderent! Nemo profus tanta cogitare potest, quin plura in illum fecerint: quandoquidem, sicuti scriptum est, *Fece- runt in eo quacumque voluerunt.* Attende nunc, o anima mea, quam miserabiliter Dominus & Creator tuus ab impiis illis vallatur ac ducitur, haud secus quam latro quispiam & morti obnoxius, aut homo sceleratus. Et tamen in omni hac persecutione, erga homines patiens, erga Patrem gratissimus perseveravit. Cogita, quæso, qualis hæcei & quam molestâ nox fuerit. Atqui hanc ipsam tam horribilem & tristem noctem propter te sponte aggressus & perpeffus est. Igitur adduxerunt eum ad Annam.

Apoc.
desperat.
ne.

Mat. 17.

Quam
tristem
pro te no-
ctem tri-
stissimam
Christi.
Joan. 17.

9.
Christi
humili-
tas coram
summo
Iudæorum
Pontifice

Mat. 26.

Joan. 18.

Videamus nunc, sed multa cum compassione, quam humiliter potens ille Dominus steterit illic vincus, demissis oculis, virgineo suffusus pudore amabilisque aspectu, coram inflato illo peccatore Anna, ab eodem iudicandus, ipse cui potestas omnis & omne iudicium à Patre delegatum est. Itaque Pontifex Annas fallaciter eum percontatus est *de discipulis suis, & de doctrina ejus*, ut ex verbis ipsius occasionem aliquam eum condemnandi subdolos caperet.

MARGARITUM SPIRITUALE.

DOMI-
NICA
PASSIO-
NIS EX-
PLICAC-
TIO.

Constan-
ter defen-
dit doctri-
nam suam.

Alapa
percuti-
tur.
Ratione
et eam
fert.

10.
Christi
patientia
nostram
condem-
nat ira-
condiam
1. Pet. 1.

Mat. 11.

peret. Sed Christus Dei sapien-
tia, fraudem intelligens Pontifi-
cis, de discipulis quidem ea vice
subticuit, cum nec posset quid-
quam magnopere laudandum tunc
temporis de ipsis proferre: sed
quoad doctrinam suam attine-
bat, prudenter & sapienter illi re-
spondit, dicens: *Ego palam locu-
tus sum mundo; ego semper docui in
Synagoga, & in templo, quod omnes
Iudei conveniunt. Quid me inter-
rogas? Interroga eos, qui audierunt
quid locutus sim ipsis; ecce hi sciunt
quae dixerim ego.* Cumque haec
dixisset, unus assistens ministrorum,
homo impius & perfrictae fron-
tis, horribilem dedit alapam Iesu,
dicens: *Sic respondes Pontifici? Ex-
cepit alapam illam benignissime
Agnus mansuetus, nec faciem con-
traxit in rugas, nec excanduit ad
iram, non linguam laxavit ad
contumelias, nec manus extendit
ad sui capiendam ultionem; sed
mansuete respondens, ait: Si male
locutus sum, testimonium perhibe de
malo: si autem bene, quid me cadis?*

O Jesu agne mansuetissime,
quis nimiam benignitatem & pa-
tientiam tuam absque lacrymis
commemorare queat, quod gra-
tiosam faciem tuam, in quam An-
geli desiderant prospicere, tam
crudeliter a vilissimo servo ver-
berari permisisti? Et tu, anima su-
perba, aspera, & impatiens, quae
uno perturbaris verbulo, habe
passionem Christi pro vitae tuae
speculo: disce ab illo quia mitis est
& humilis corde. Cōtemplare om-

nem ejus passionem, & ne semel
quidem motum eum fuisse repe-
ries erga hostes suos, sed potius
omnem benignitatem verbo, a-
spectu, & opere eis exhibuisse.
Tam enim amicabilem & tam dul-
cis est Dñs, ut nesciat inimicis
aliud quam amorem & amicitia-
m impendere. Osculatur proditorem,
se capere volentis sanae
auriculam abscissam: orat pro se-
crucifigentibus: imò illorum ip-
sorum peccata & duritia, gravi-
orem cruciatu afficiebant in cor-
de, quam poena exterior quam
sustinebat in corpore.

Secutus autem erat Dominum
Petrus: sed cum imponeretur ei
quod ex numero esset discipulo-
rum Christi, tereum negavit, &
& unius feminae verbo dejectus
atque superatus est, qui sibi ipsi
confidens, & animose supra na-
turae fragilitate de se praesumens,
dixerat: *Dne, tecum paratus sum &
in carcerem & in mortem ire.* Ni-
mirum amor & ardens desiderium,
animum illius ultra vires ejus
extulerat, adeoque erexerat cor
illius, ut humanae oblivisceretur
fragilitatis suae. Ceterum tenta-
tio totum hoc invertit: jamque
sibi derelictus, discebat, quod in
fervore illo positus agnoscere non
potuit. Certè ipse divus Petrus
quamdiu cum Domino erat, nec
mortem, nec hostes, nec arma ex-
timuit (satis enim audenter in
hostes sese injecit, eos gladio cae-
dens) at ubi Dominus faciem ab
eo avertit, unius feminae verbo
dejectus

Ag-
nus
In 100
passionis
decursu
numquam
in hostes
suos com-
muto.

11.
Mat. 26.
Mat. 14.
Abnegas
Christum
Petrus
ad ancil-
la voca-
Ioan. 18.
Luc. 22.

Nempe
sibi dera-
lictus, ut
seipsum
cognosceret.

DOMI-
NICAE
PASSIO-
NIS EX-
PLICATA.
Psal. 29.
Ad se
reversu
plorat a-
mare, &
paniten-
tiam a-
git
Luc. 23.

dejectus & superatus est. Nimi-
rum hoc est quod David ait : *A-
vertisti faciem tuam à me, & factus
sum conturbatus.* Tunc verò Chri-
stus misericordia motus, oculos
gratiæ suæ convertit ad Petrum :
qui ad se reversus, cogitare cœpit
hæc sibi à Christo fuisse prædicta,
utpote quod ante galli cantum
ter eum negaturus esset. Atque ita
tactus dolore cordis intrinsecus,
foras exiens extra consortiū pec-
catorum, per quos ad casum &
culpam pertractus erat, *flevit a-
mare.*

12.
Petro ne-
gante Do-
mini Jesu
compassio
ob disci-
pularum
fugam &
lapsum.

Videamus nunc quantus moer-
ror piiissimum Christi cor in vase-
rit, cum videret strenuissimum cap-
put discipulorum ita miserè vi-
ctum. O quàm omnia illius vis-
cera compassione & misericordia
mota fuere, ob infirmitatem &
lapsum discipuli sui ! Sed citò
eum eripuit ex potestate satanæ,
erigens illum per prævenientem
gratiam suam. O quàm benig-
nè etiam respexit eum oculis
gratiæ suæ, permittens radios
divinæ lucis suæ micare in ob-
scurum fundum illius ! Unde
factum est, ut Petrus illicò ad se
reversus, in suum se fundum * re-
cipiens, culpam suam agnosceret,
& acerbè lugeret, statimque ad
primum gratiæ tactū à filiis tene-
brarū averfus, ad lucem sese præ-
euntem converteret. Quamvis e-
nim ex divina permissione per
infirmitatem ceciderat, attamen
resignatus erat Deo, propriamque
funditus abnegarat voluntatem,

Respectu
oculorum
Christi
paniten-
tiam apa-
rabatur
Petri.

* Obser-
va fun-
dū my-
sticum
etiā in
princi-
pio con-
versio-
nis Pe-
tri, & cu-
jusvis in
peccati
statu
consti-
tuti.

& Domino se totum dederat ;
adeoque illum elegerat, & corde
complexus erat, ut juxta deside-
rium & affectum nihil eum posset
ab illo separare * Et licet postea
deficeret in opere, bonum tamen
illius propositum & deside-
rium erat. Hic igitur beatus
Petrus unico nutu Dei, & semel
ab eo respectus, tanta cum celeri-
tate ab omni turbatione & aver-
sione tam fortiter se convertit ad
Deū, ut is eū reciperet in gratiam,
peccata remitteret, & in amo-
re stabiliret. O Jesu benigne, quā
felices sunt illi quos ita respiciūt
oculitui, quos sic micantibus il-
lustras radiis divinæ lucis tuæ,
ut & fundum suum perspicere, &
vitia sua agnoscere queant ! Quàm
citò illi convertuntur ! Quàm ce-
lenter frigida illa & dura corda
emolliuntur, accenduntur, amo-
re liquescunt, & fluunt lacrymæ,
dicuntque : *Domine, quid me vis
facere ?* Certè mirum non fuit lu-
gere Petrum amarè : magis autem
mirandum est, non crepuisse præ
angustia & tremore cor illius ;
cùm Dominus sua eum peccata
fecit intueri, cernereque quan-
tum dilecto suo Magistro cõremp-
tum & injuriam irrogasset. O
qui sic vel semel suum posset
fundum inspicere !

* Defecit Petrus in opere externo, non in affectu interno.

Felices quos Christus ad panitentiam respicit.

A. Rot.

CAPUT V.

Iesus ductus ad Caipham condemnatur, conspuitur, caditur, velatur, & miserabiliter affligitur.

1. Concilium in domo Caipha contra Christum.
2. Adducitur eo Christus, & inter ducendum iterum injuriis maceratur.
3. Humili aspectu Christi comparatur truci affectui adversariorum ipsius.
4. Falsis testibus non respondet Christus.
5. Sed ad divini nominis adjurationem respondet, profitemurq. se Messiam esse: & propterea barbato furore a Iudaeis vexatur, velatur, percutitur.
6. Traditur satelliti tibi, tota nocte illudendo.
7. Quam vere Christi Domini in panu constituti vultum comparaveris leproso Iaias. Compassio affectuosa Christi exhibenda.
8. Taxatur hinc nostra superbia, impatientia, & propria voluntas.

I.
In domo
Caipha
fr. concilii
habulum
contrate-
sum.
Ioan. 18.
Mat. 26.

DE HINC ANNAS Jesum ligatum misit ad Caipham, qui anni illius Pontifex erat summus; apud quem convenerant Principes Sacerdotum, & Scribae, & Seniores Iudaeorum, qui omnes vehementer desiderabant Christum neci tradere, & innoxium illius sanguinem fundere: visoque eohaud secus exultabant, quam leo captâ prædâ quâ devorare queat.

2.
Eodem
adductus
Dominus
approbri-
alaceratur
& ja-
gnatur.

Isa. 53.

Sequere nunc, ô anima mea, sponsulum tuum, qui ut te sibi sponsam desponderet, omnem hunc laborem & cruciatum perpessus est. En traditur jam in manus hostium suorum crudelium, & sanguinem ejus sicientium Iudaeorum, qui non sicientium Iudaeorum, qui non cessabunt, donec eum crucis patibulo affigant. Aspice nunc speciosam ejus faciem, eamque imprime cordi tuo: nam post paululum nec species

illi ultra erit neque decor. Adverte, quæso, lugubrem hanc processionem: adverte quàm inhumaniter sævi illi agnum mansuetissimum duxerunt, & (quod firmiter credere possumus) ut filii diaboli, pleni invidiâ & ferocitate, ita fecere ut eis suggestit atque persuasit pater eorum Iatanas. Et quia in Annæ domo paulisper quieverat, viresque resumpserat, nunc denuò benignissimum Dominum in via vexarunt, irriserunt, nec non sæpius barbâ venerandâ crinibusque protraxerunt, ceciderunt, pedibus protruserunt, & humi jacentem propulerunt: & quidquid demum contumeliæ, irrisionis, molestiæ, & injuriæ excogitare poterant, in ipsum abundè congesserunt. Recogitemus nunc in cordibus nostris, quo angore correptum erat cor dulcis Jesu; quàm laesum corpus, quàm malè affecta cuncta illius membra ex omni hoc gravi cruciatu, & præproperâ Iudaeorum festinatione. Neque enim in omni hac angustia & pressura vel tantillum ei dabatur spatii, quo respirare semel aut spiritum capere potuisset: at nihilominus agnus innocens semper patiens fuit, totumque se illorum tradidit ferocitati. Cujus jam à lacrymis cor abstinere, hunc illius amorem, humilitatem, & patientiam attendens? Quis non compassione tangatur, & graviter ingemiscens, in cælum usque se reum clamer, dum considerat se causam esse tam im-

Angu-
stia Cor-
dium Chris-
ti.

DOMI-
NICAE
PASSIO-
NIS EX-
PLICATA.

manium dolorum Domini sui? Itaque tali cum crudelitate Dominum Iesum ad Caipham adduxerunt, quo principes & praecipui Iudaeorum, ut filii diaboli ex instinctu patris sui, confluerant. Et quia in satanae nomine convenerant effundere innoxium Christi sanguinem, ideo malignus ille in medio eorum erat, intus eos ad omnem crudelitatem malitiamque instigans.

3.
Aspectus
Christi
humili,
adversariorum
ejus tris-
tulentum.

Attende nunc, o anima mea, quam humiliter Rex gloriae manibus illic ligatis steterit, oculis demissis, miserabili ac deformi ex verberibus facie, castam verecundiam, ac sibi tribundo affectu & desiderio acerbum potandi calicem. Animadvertite etiam, quomodo cruenti illi, corvo nimis aspectu & terribilibus oculis consideraverint & inspexerint eum, aperuerintque super eum os suum sicut leo rapiens ac rugiens, & frenderint supereum dentibus suis, acuentes linguas suas sicut serpentes.

Psal. 27.
& 34. &
139.

4.
Non re-
pudet
Dominus
falsis tes-
tibus.

Ah! quis sine cordis dolore videret agnum innocentem stare solum inter ferocissimos illos lupos? O quam ira fervebant saeva illorum pectora! Quantopere invidia in illis rationem obcaecabat, intellectui densas offundebat tenebras, justitiam pervertebat, veritatem extinguebat. Nam cruenta illorum sicis fraudes undique moliebatur, falsos excitabat testes, ut justum neci traderent. Neque tamen dulcis Dominus os suum

aperuit, non se excusare voluit: sed nec quidquam cunctis illis falsis accusationibus respondit, eod quod ex amore ingenti hominum salutem & pereternum potare calicem ardentissime sitiebat.

Deinde, jam falsis testibus auditis, nec ullam tamen mortis causam in Domino repertam, turbatus est iniquus ille Pontifex, raptusque ira ex sede sua, ait ad Dominum: *Adiuro te per Deum vivum, ut dicas nobis si tu es Christus Filius Dei.* Audiens Dominus compellari divinum nomen suum, ob reverentiam Patris, ex spiritu in ipso lucente respondit: *Tu dixisti. Verum tamen dico vobis: A modo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, & venientem in nubibus caeli.* Tunc Princeps Sacerdotum scidit vestimenta sua, dicens: *Blasphemavit: quid adhuc egemus testibus? ecce nunc audistis blasphemiam: quid vobis videtur?* Tunc omnes impuri illi uno ore clamabant, dicentes: *Reus est mortis, simulque vnanimiter in eum ceu leones ferocissimi in agnum irruentes, omnes invidiae suae laxaverunt habenas, totumque in eum furorem & odium suum absque ulla discretionem compassionemque evomuerunt.* Et unus quidem sputa & alapas in faciem, alius pugnos in collum ingerebat: hic crinibus, ille barba eum trahebat. Quidam vero, ex ingenita malitia, ipsam speciosissimam illius faciem crudeliter unguibus lacerabant. Testatur hoc ipsum

5.
Mat. 26
Respon-
det tanquam
ad nomen
divini
nominis adju-
rationem

Profite-
tur se esse
filium
Dei, &
mundi
iudicium

Prophet-
ea barba-
ro furori
a Iudaeis
venatur,

per

MARGARITUM SPIRITUALE. 87

DOMINICAE PASSIONIS IN EXPLICATIO. per Prophetam, dicens: *Dedi genas meas vellentibus, faciem meam non averti ab increpantibus, & conspuentibus in me.* Nimirum fecerunt in eum quidquid voluerunt, nec crudelitate extlatari poterant. Imò si possibile fuisset, in ardente illa furia ipsum in nihilum redegissent. Sed necdum venerat hora ejus. Mos erat Judæis, ut si quempiam tamquam impiū & reum contumelia afficere voluissent, in faciem illius, velut Dei injuriam vindicantes, sputa congererent: idque tam intemperanti crudelitate nonnumquam faciebant, ut plerosque extinguerent & suffocarent. Ideoque sentire nobis licet, cruciatum hunc Domini ipsa morte non fuisse minorem, eumque in hac gravi angustia extinguendum fuisse, nisi Divinitas illius ad majora perferenda supplicia eū conservasset.

Ut enim Evangelista ait, nō spurcerunt tantum, sed etiam expuerunt; quod est, ipsos potentia phlegmata sua ex imo pectore extraxisse, ejscisseque in faciem & benedictum vereque suavissimum os illius. Nulli umquam latroni, etiam morti jam adjudicato, tanta est illata contemptio, irrisio, vituperatio, quanta Domino etiam necdum condemnato. Enimvero tam indignis eum modis tractauerunt, ut pene nullam hominis haberet speciem. Nam gratiosa illius facies ex plagis intumuerat, sputis obsita, sanguine rubricata, vnguibus lacerata e-

rat, pariterque sanguis & phlegmata commiscebantur: unde tam miseranda apparebat species ejusdem dulcissimi Salvatoris, ut vel saxeam potuisset pectus ad miserationem compassionemque convertere. Et quia tanta erat faciei illius gratia, ut solo aspectu peccatores emolliret, sibi que attraheret, idcirco eam impii illi obvelaverunt, ne qua benignitate vel misericordia moverentur, sed omnem suum furorem crudelitatemque in eum pro voto effunderent. Itaque jam tunc absque ulla misericordia crudelissime eum verberabant, simulque irridiculè dicebant: En prophetam nostrum: *Prophetiza nobis Christe, quis est qui te percussit?* Atque ita patientissimo Domino quicquid molestiæ, contumeliæ ac cruciatus diabolico suo poterant corde concipere, irrogabant.

Postquam verò omne in illum suæ acerbitatis virus Judæi evomerant, prorsusque jam defatigati erant, viribusque defecerant, suis eum ministris tradiderunt, ut id quod reliquum erat noctis, in illius custodia & vexatione expenderent; & ipsi membra sua quieti dedere. Ceterum exhausto, nimumque lasso & excruciatissimo Domino, nulla quies vel respirandi facultas data est: sed nequissimis traditus est satellitibus, qui tota illa nocte inhumaniter eum vexaverunt. Divi Hieronymi quidem sententia est, molestias illas & pœnas, quas Domino

N 3 illa

Velatur facies, colaphis caditurque

Mat. 26

6. Barbari satellitibus illum dendum traditur

Oculi excruciatissimi Domini, quos Evangelista non deserens perferunt.

Quam intemperanter id in Christum fecerint.

Mar. 14. Mat. 26.

Miseranda species Christi Domini à ludæis exagitati.

DOMINICAR PASSIONIS EXPLICATIO.
 * Praxis offerendi Deo occultitas Domini Iesu per nas pro occultis peccatis nostris.

illa nocte intulere, ante extremi iudicii diem non fore manifestas. Unde devoti * quique, qui in Dominica se cupiunt passione exercere, aliquid ad honorem occultorum illorum Domini cruciatuum facere deberent, eosdemque Patri caelesti (cui utique bene noti sunt) pro suis occultis & ignotis offerre peccatis.

Nunc igitur, o anima mea, & quotquot Jesum diligitis, eam cum interno dolore visum, quantis in angustiis & afflictionibus ipse dulcis Jesus tunc erat. Cujus cor à lacrymis sibi temperet, Dominum gloriae, caeli Regem tam turpiter tractari videns? *Vidimus eum* (inquit Propheta) *& non erat aspectus: & nos putavimus eum quasi leprosum & percussum à Deo, & humiliatum.* Scindant verba haec cor tuum, o anima mea, statuaeque modò formam hanc sive imaginem maximè afflictam ob oculos ipsius cordis tui: eamque tam miserandam fuisse intellige, ut Propheta ille illuminatus nullis eam potuerit verbis exprimere, sed leproso eam comparet, cujus nemo non exhorret aspectum. Quandoquidem amabilis Christi vultus aded ex plagis insumuerat, & sanguine obductus, phlegmatibus repletus, unguiumque laceratione dissectus erat, ut non esset species ei hominis, neque decor. Penetret passio ista cor tuum, o anima mea, inflammet te ingens charitas quae haec operata est.

Et quid, oro, factura fueras, si coram illic adfuisses, vidissetque tantum contemptum & tantam afflictionem inferri Domino tuo? An non ex ardenti amore in illius irruisses amplexus, deformedque ejus faciem tuis abluisset lacrymis, & amanter osculata fuisses? Nonne verbis maximè amicis & consolatoriis, quae quidem excogitare potuisses eum fuisses affata, dicendo: O dulcis Jesu, amabilis Domine DEUS meus! jam amplius ferre non potest cor meum, quòd ita te persequuntur, despiciunt, & inhumaniter tractant impij isti. Jam ipsum cor meum præ dolore scindetur, si te diutius in his miseriis videro. O Jesu, spes, solatium & amor meus, quem diligit anima mea! quis mihi det ut ego pro te patiar? non enim tu peccasti, sed ego. O pulcherrime & speciosissime inter filios hominum: quomodo ita deturparus atque deformis effectus es? Certè propter peccata mea factus es opprobrii hominum, & abjectio plebis. An non, o anima mea, his dictis, Dominum tuum brachiis complexans defenderes, hominesque impios reprehenderes, dicens: *Quaeso, tantà crudelitate in Filium Dei, Regemque gloriae, debacchari nolite. me potius rapite, qua peccavi, & morte digna sum: in me spua congerite, me irridete, me pugnis atterite, in me denique omnem furorem vestrum explete, tantùm ut IE-*

SUM

Hic totus affectus Christi Domino comparatur animae devotae.

Psal. 40

Psal. 25

DOMI-
NICAE
PASSIO-
NIS EX-
PLICATA-
TIO-

SUM Dominum meum missum faciatis.

Erubescere hic, & homo superbe, & vile stercus, qui tibi aliquid esse videris, oblitus cinerem, lutum, & ipso quoque nihilo te minus esse. Aspice ut Filius Dei ob peccata tua humiliatus est, ut gloria caeli, tui causa contempta & nihili ducta est. Adverte, vindictae cupide, inflexibilis, crudelis, & impatiens, sed terrae pulvis, quomodo Dominus Dominorum omnem hanc gravissimam afflictionem patientissimè tulerit, idque à vilissimis mancipiis; & quidem pro sceleribus tuis. Certè in omni hac molestia & vexatione nec semel eum invenies frontem in rugas contraxisse, vel os aperuisse ad maledicendum. Et tu, miser, verbulum unum ferre non potes propter Deum, quin mox iracundiam tuam verbis, actibus, signis, gestibus & aspectu testeris. Repentè erumpis in querelas, in murmuraciones, in impatientiam, nolens vel tantillam ferre crucem à Deo humeris tuis impostam, quin & grandem injuriam tibi fieri caufaris ab illo. Opraeres certè, ut in omnibus permitteret tibi Deus uti voluntate tua, omni satisfacere sensualitati & oblectationibus tuis, impleretque omne desiderium cordis tui, ad eò ut ne unum saltem verbulum asperum tibi diceretur, ac nihilo minus per sua merita veniam daret cunctis iniquitatibus tuis, & absque poena te in suam eveheret

Quantū
hinc con-
demnetur
nostra su-
perbia,
impatien-
tia, &
vindicta
cupidi-
tas.

Propria
etiam vo-
luntas &
sensuali-
tas.

æternam gloriam, (videlicet ea dignus es.) Velles, inquam, ut in omnibus submitteret ille se tibi, & propter te injustus fieret. Sed falleris profusus, falleris. Non tam vile habet regnum suum, carius id ei constitit. *Oportuit pati Christum, Luc. 24. & ita intrare in gloriam suam: si tu pati recusas, foris remaneto. Ipse ait: Si quis vult post me venire, & abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me. Sic enim de Sanctis omnibus legimus, plurima eos gravia & aspera perpeffos, quò digni fierent esse coheredes Christi in regno Patris illius.*

Luc. 24.

Mat. 16

CAPUT VI.

Maria mœstissima Mater Filio suo afflicto compatitur, eundemque amore ardens prosequitur.

1. Fides Mariae nunquam vacillavit, sed unà cum Filio, & ipsa eum in passione Deo pro mundi salute obrulit.

2. Etiam ipsa suo modo pro nobis passa est, propter tenerissimam compassionem in omnibus Filii sui doloribus.

3. Praesertim ab ea hora qua Christus Iudaeorum voluntati traditus fuit.

4. Pia ponderatio doloris virginei, verborumque, qualia tunc ipsam fuisse verisimile est.

5. Mœstissima profectio Virginis ad locum, ubi Filius ab impiis passurus fuit.

6. Mutuus aspectus Matris & Filii in panis constitui, quam fuerit utriusque dolorificus.

VIDEAMUS nunc quò piissima DEI Mater abierit, & utrumne uspiam in publicum proditura sit, vel forsitan cum Apostolis deseruerit Filium suum. Certè, quamvis in Apostolis fides titubaverit, timor oves disperse-

1.
Fides
Mariae
nunquam
in tota
passione
vacilla-
vit, et si
Apostoli
tituba-
rent.

DOMI-
NICAR
PASSIO-
NIS EX-
PLICATA
XIO.

rit à pastore, licet palmites à vite
abscissi sint; attamen ramus unus
integer permanit & illæsus, qui
est beata Virgo Maria, succo fidei
plena. Neque enim possibile erat,
ut in hanc dubitatione incidere
Mater Christi, essetne Jesus Filius
Dei, utpote quem absque viri cõ-
tactu, ex sancto se noverat Spiri-
tu concepisse: nec ulla ratione
põterat eum deserere, cum quo ef-
fecta erat unus spiritus in D E O.
Prorsus verisimile est, Spiritum
sanctum omnes vires animæ Dei-
paræ Virginis complexum esse,
fortiterque sibi totam illius vo-
luntatem, intellectum, amorem
& affectum vendicasse: creatum
spiritum illius erigens ad gloriam
Patris, eamque legi & Scripturis,
quæ erant de Filio ejus, reddens
subjectam. Unde sicut Christus
non seipsum quæsiuit, sed gratif-
simam Patris voluntatem, & sa-
lutem exequi animarum: ita &
Maria unigenito Filio suo non
pepercit, sed & ipsa eum ultrò ad
omnem illam obtulit passionem,
quam ab eo Deus Pater exigebat
tolerandam. Nec attendit dolo-
ris gladium quo cor suum scin-
dendum erat, non thesaurum
pretiosissimum quo privanda erat
consideravit, sed totam se cum
omni facultate sua in gratissimam
reignavit Dei voluntatem, para-
ta omnem ferre pressuram, affli-
ctionem, & gravissimos crucia-
tus, qui hinc accidere possent.

2. Nulli sanè ambiguum esse de-
bet, beatissimam hanc Matrem &

Dominam nostram tanto erga modo est
Christo
pro nobis
passa fuit
Deum & cunctos homines amo-
re flagrasse, adeoque salutem firi-
ille animarum, quod & ipsa li-
bentissimè crucis subiisset mor-
tem, si ita visum fuisset omni-
potenti Deo. Et quia id fieri non
debebat, tantam intrinsecus cru-
cem & dolorem sustinuit, quan-
tam absq; cordis diruptione ferre
potuit. Nulla umquam genitrix
tanto amore filium suum comple-
xa est, ut Virgo beatâ unicum
suum: nec ulla umquam sic do-
luit ob filii injurias, ut ipsa. Hinc
pectus ejus maternum præ dolo-
ris acerbitate indicibiliter scinde-
batur: & ipsa propter nos porta-
bat passionis crucem una cum Fi-
lio suo, dolorisque gladium sen-
tiebat peracutum. Nemo æstima-
re sufficit, quas curas, quæ onera,
quantam penuriam, afflictionem,
molestiam, triginta tribus annis
cum eodem Filio suo pertulerit.
Enimverò quidquid persecutio-
nis & afflictionis à Judæis unicus
ejus perpessus est, id omne ipsa
semper sustinuit. Nihil enim mo-
lestiæ vel doloris (illa inspicien-
te) poterat inferri Filio, quin ani-
ma ipsius, quæ in Filio per mi-
rabilem quemdam amorem habi-
tabat, simul cruciaretur.